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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN
E TE DHENAVE PERSONALE

Nr. 94.2] Prot Tirané, mé {706.2016
5

| VENDIM
Nr. 36 ,datg{2.06.2016

NE mbéshtetje t€ neneve 29, 30 dhe 32 t€ Ligjit nr. 9887, datg€ 10.03 2008, “Pér Mbrojtien eté
Dhénave Personale” i ndryshuar, Ligjit Nr, 44/2015, daté 30.04.2015,"Kodi i Procedurave
Administrative té Republikés sé Shgipérisé”, si dhe provave t€ administruara né ngarkim t
kontrolluesit Spitali Rajonal “Teni Konomi” Korgé, me aktivitetin e tij n€ formén ligjore person
juridik,

VEREJ SE :

Ng zbatim t& Urdhrit Nr. 111, daté 16.05.2016 t& Komisionerit pér té Drejtén ¢ Informimit dhe
Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale, pér kryerjen e hetimit administrativ, mg daté 16.05.2016 e né
vazhdim, grupi [ inspektimit i pérbéré nga dhe . filloi procesin e
hetimit administrativ prang kontrolluesit, Spitali Rajonal “Teni Konomi™ Korgé, me objekt:

» Zbatimi nga ana e kontrolluesit Spitali Rajonal “Teni Konomi” Korgé, 1 Ligjit Nr. 9887,
daté 10.03.2008, “Pér Mbrojtjen ¢ 1¢ Dhénave Personale™ 1 ndryshuar, dhe akteve 18
miratuara nga Komisioneri gjaté kryerjes sé€ aktivitetit t€ tij, né lidhje me masat pér
siguring ¢ 1€ dh&nave personale, né zbatim t€ nenit 27 t€ ligjit.

Grupi i kontrollit, gjaté kryerjes s& veprimeve procedurale. u asistua nga pérfagésuesit e
kontrolluesit, t& ¢ilét ishin njohur me Urdhrin Nr. 111, daté 16.05.2016 t¢ Komisionerit “FPér
kryerfen e hetimit administrativ” qg do t€ ushtrohet prané kérij kontrolluesi.

Nga hetimi administrativ i Kryer prané kétij kontrolluesi u konstatua:

1.Kontrolluesi nuk ka njoltuar prané zyrés s€ Komisionerit mbi pérpumimin ¢ té¢ dh&€nave
personale;

2 Kontrolluesi ka nig rregullore mbi organizimin dhe funksionimin e spitalit, por nuk ka njé
rregullore specifike pér mbrojtjen e t& dhénave personale;

3.Kontrolluesi nuk aplikon pér punémarrésit “Deklaratén ¢ Konfidencialiterit”’;

4.Kontrolluesi ka marr€ masa teknike t€ pérshtatshme pér ruajtjen e dosjeve fizike € pacientéve
prang kartotekés;
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S.Konstatohet se n€ ambientet e kontrolluesi funksionon Telemedecina si projekt 1 USAID dhe
Mimistris€ s€ Shéndetésisé. NE funksion t€ késaj veprimtarie €sht€ njé aplikacion i bazuar né
“web ", ku ngarkohen t& dhé&nat e pacientve g& konsultohen online nga mjeké t& autorizuar.
6.Konstatohet se kontrolluesi Spitali Rajonal “Teni Konomi”, Korcé, jo vetém g€ nuk ka t&
nénshkruar aneks-kontratén tip mbi delegimin ¢ pérpunimit 1€ t¢ dhénave n&pérmjet sistemit té
video-vézhgimit (CCTV), sipas udh&€zimit 19 1€ Komisionerit, por nuk ka t€ parashikuar
gjithashtu né kontratén pérkatése asnjé klauzolé mbi detyrimin e ruajtjes s€ privatésisé dhe
konfidencialitetit 1€ subjekteve 1€ 1€ dhénave nga pala rbatuese.

7.Konstatohet se né ambientet ¢ mbikéqyrura népérmjet sistemit 1€ video-vEzhgimit (CCTV),
nuk jané vendosur tabelat informuese mbi prezencén e tij.

Faktet ¢ mésipérme pérbéjné shkelje administrative té neneve 18, 21, 22, 27 dhe 28 té Ligjit
Nr.9887 daté 10.03.2008, “Pér Mbrojtjen e t¢é Dhénave Personale” i ndryshuar, Vendimit
Nr.6 “Pér pércaktimin e rregullave té hollésishme pér sigurimin e té dhénave personale”, si
dhe Udhézimit Nr.19, "Mbi rregullimin e marrédhénieve mes Kontrolluesit dhe pérpunuesit
né rastef e delegimit t€ pérpunimit & té dhénave dhe pérdorimin e njé kontrate tip né rastet e
kétij delegimi”.

INé cilésing e provés materiale, kiétij procesverbali i bashkéngjiten Lkéto dokumente:

s Kontrat€ me punémarrésin, Mjek, infermier dhe recepsionist;

s Rregullore e brendshme e Spitalit Rajonal “Teni Konomi” Korgé,
s Fotografi nga ambientet ¢ kartotek#s;

« Struktura organizative ¢ institucionit;

s Kontraté me palg t€ treté.

Né daté 31.05.2016, né zbatim t& kérkesave t& Urdhrit Nr. 111, datg 16.05.2016 t& Komisionerit,
u mbajt procesverbali nga ana e grupit t€ inspektimit & Zyrés s€ K.D.L.M.D.P-sé, né prani &
pérfagésuesve t€ kontrolluesit Spitali Rajonal “Teni Konomi™ Korcé.

Procesverbali u lexua né& prani t& pérfagésuesve t& kontrolluesit, t€ cilét u shprehén se
pretendimet do 1 paragesin né seancén dégjimore.

Ng zbatim t& neneve 87 dhe 88 t& Ligjit Nr. 442015 “Kodi i Procedurave Administrative té
Republikés sé Shgipérisé”, daté 30.04.2015, né daté 13.06.2016, pérpara marrjes s€ vendimit
pérfundimtar, &shté organizuar scanca dégjimore me pérfagésuesit e kontrolluesit lidhur me
konstatimet e grupit t& kontrollit administrativ.

NE seancé dégjimore pérfagésuesi 1 kontrolluesit, nuk paraqiti pretendime por kérkoi kohé té
mjaftueshme, né pérmbushjen ¢ shkeljeve t& konstatuara nga grupi 1 hetimit administrativ dhe 8
pranuara si té tilla nga kontrolluesi.
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Pér sa mé sipér, Zyra ¢ Komisionerit konkludon se, shkeljet e konstatuara gjaté ushtrimit t&
hetimit administrativ n& kuptim t& nenit 39 pika 1, gérmat “b™, “d” dhe “dh" t& Ligjit Nr.9887,
daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e t¢é Dhénave Personale” i ndryshuar, jané serioze pér veté
faktin ¢ permasés s& kontrolluesit, (Spital Rajonal), gamés s& t& dhénave sensitive gé ky
kontrollues mbledh ¢ pérpunon. Si té tilla kéto shkelje pérb&iné “kundérvajije administrative”,
dhe sanksionohen me gjobé si mé poshié:

-b) kontrolluesit qé nuk pérmbushin  detyrimin pér 1é informuar, 1é pércaktuar né nenin 18 1é
kétif ligfi, dénohen me 10 000 deri né 300 000 leké.

-d) kontrolluesit, gé nuk pérmbushin detyrimin pér t¢ njofiuar, sipas pércaktimit né nenin 21 t¢
Kkétif ligfi, dénohen me 10 (00 deri né 500 000 leké;

-dh) Kontrolluesit ose pérpunuesil, gé nuk marrin masat e sigurisé sé té dhénave dhe nuk
zbatofné detyrimin pér ruajijen e konfidencialitetit, 1 pércaktuara pérkatésisht né nenet 27 dhe
28 1 kétif ligji, dénohen me nga 10 000 deri né 150 000 leké. ”

Kontrolluesi, “Spitali Rajonal Kor¢é™, né formén ligjore 1& aktivitetit t& tij shte person juridik
dhe, sipas nenit 39/2 pér kundérvajtjet ¢ mésipérme, dénohet me dyfishin e gjobés sé pércaktuar
né pikén 1 t& kétij neni.

Pér zgjedhjen e masés sé gjobes, Komisioneri ka parasysh faktin se shkeljet ¢ konstatuara
konsistojné né moszbatim té ligjit, akteve nénligjore dhe parimeve bazg t& mbrojtjes s& t&
dh&nave personale. Ato lidhen me cénimin e sigurisé sé t¢ dhénave personale t& subjekteve t& (&
dhénave “pacienté”

PER KETO ARSYE:

N& zbatim t& neneve 18, 21, 22, 27, 28, 39 paragrafi 1, pérmat A", “d” dhe “dh"”, si dhe nenit
39, paragrafi 2 1 Ligjit Nr. 9887, dat€ 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale” i
ndryshuar,

VENDO SA:

1. Dénimin e kontrolluesit, Spitali Rajonal “Teni Konomi”, Korcé me gjobé né vlerén 20.000
(njézeté mijé) leké, pér shkelje t€ detyrimit 1& pércaktuar né nenin 18 t& Ligjit Nr. 9887,
daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e 1¢ Dhénave Personale” i ndryshuar.

2. Dénimin e kontrolluesit Spitali Rajonal “Teni Konomi”, Korcé me gjobé né vlerén 50.000
(pesédhjeté mij€) leké pér shkelje té detyrimit t& pércaktuar né nenin 21, 22 & Ligjit Nr.
9887, daté 10.03.2008 " Pér Mbrojtjen e 1 Dhénave Personale” i ndryshuar.

3. Dénmimin e kontrolluesit Spitali Rajonal “Teni Konomi™', Korcé me gjobé né vlerén 50.000
(pesédhjeté mijé) leké pér shkelje t& detyrimit t& pércaktuar né nenin 27 t& Ligjit Nr.9887.
daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale” i ndryshuar.
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4. Dénimin e kontrolluesit Spitali Rajonal “Teni Konomi”, Korgé me gjobé né vlerén 50.000
{pesédhjeté mijé) leké pér shkelje t& detyrimit t€ pérecaktuar né nenin 28 t& Ligjit Nr.9887,
daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale ™ 1 ndryshuar.

5. Kontrolluesi, Spitali Rajonal “Teni Konomi”, Korgé t€ hartojé rregulloren p&r mbrojtjen e té
dhénave personale, t€ realizoj€ pajisjen e konfratave té€ punémarrésve me Deklaratat e
Konfidencialitetit sipas Vendimit Nr.6, daté 05.08.2013, si dhe t&¢ formalizoj& aneks
kontratén me pérpunuesin, brenda njé periudhe prej 30 ditésh.

6, (joba arkélohet nga kundérvajtési né Buxhetin e Shtetit, jo mé voné se 30 (tridhjeté) dité nga
komunikimi i kétij vendimi. Me kalimin e afatit t€ ankimit, ky vendim kthehet né titull
ekzekutiv dhe ekrekutohet né ményré t€ detvrueshme nga zyra e pérmbarimit.

7. Kundér kéti] vendimi mund € béhet ankim né Gjvkatén Administrative té Shkallés s& Paré,

Tirang, brenda 30 (tridhjetg) ditéve nga komunikimi i kéti] vendimi.

Ky vendim u shpall sot, mé /J.06.2016
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